
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 12  APRILE 2010   N. 43    
 

 

OGGETTO:SERVIZIO CENTRO INTERATTIVO PRIMA INFANZIA DEL COMUNE 

DI ORTONA. CONVENZIONE DI CONTINUITA’ CON LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DEL 1° CIRCOLO DIDATTICO DI ORTONA. 

 

 

 L’anno duemiladieci il giorno 12  del mese di aprile   alle ore 13,00 nella sede municipale 

in  via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  CARLO                     BOROMEO 

      2.    Sig.  LUCIO                      CIERI 

3. Sig.  LEO                             CASTIGLIONE 

4. Si    GIUSEPPE                   GRANATA 

5. Sig.  MARIO         PAOLUCCI  

6. Sig. VALTER                     POLIDORO 

 

        Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA.  

            Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16/ 1998 veniva 

avviato il progetto “Ortona la città dei Bambini” coerentemente con gli obiettivi della 

Convenzione Internazionale sui diritti dell’infanzia di New York, affidandone la 

realizzazione all’Ufficio Biblioteca Comunale;  

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.99/2001 veniva avviato il progetto 



Nati Per  Leggere  rivolto ai bambini dai 18 mesi ai tre anni per la promozione del 

libro  come  fattore  di qualità della crescita;  

- Che l’amministrazione Comunale di Ortona ha aderito alle Linee Guida IFLA 

UNESCO per i servizi bibliotecari per la prima infanzia con Deliberazione di 

Giunta Comunale n.59/2008; 

- che nella biblioteca di Ortona è stato istituito il servizio CIPI’ un servizio 

innovativo per bambini piccolissimi e loro familiari di promozione alla lettura, che 

nell’anno 2007 è stato riconosciuto come “Buona prassi” dall’Istituto degli 

Innocenti di Firenze;  

CONSIDERATO 
- che il servizio CIPI si colloca all’interno di una continuità educativa che prosegue 

presso le Scuole dell’Infanzia;  

- che il 1° Circolo Didattico di Ortona, per il tramite del suo Dirigente Scolastico e 

del suo corpo docente interessato, ha avviato una programmazione comune di 

continuità nei contenuti pedagogici con il servizio CIPI;  

VISTA la richiesta di progettazione comune e di continuità educativa avanzata dal 

Dirigente del 1° Circolo Didattico di Ortona con il servizio indicato;  

RITENUTO che tale continuità costituisca un reciproco miglioramento delle azioni di 

servizio e di didattica nelle rispettive sedi, se collocate all’interno di un progetto condiviso 

e concordato finalizzato alla crescita dei bambini dai 18 mesi ai 5 anni;   

VISTO  lo schema  di Convenzione  allegato al presente atto 

VISTO il parere favorevole del dirigente IV settore  espresso ai sensi dell’art.49 del Dlgs 

267/2000  come in evidenza dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

DATO ATTO che non è richiesto il parere contabile; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

1) Approvare lo schema di  Convenzione tra il Comune di Ortona e la Direzione 

Didattica 1° circolo di Ortona per il progetto di continuità tra il servizio CIPI’  della 

biblioteca e le scuole dell’infanzia ed allegato alla presente. 

2) Dare mandato al Dirigente del Settore IV il compimento degli atti consequenziali. 

  

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

Convenzione tra il Comune di Ortona e la Direzione Didattica 1° circolo di Ortona 

per la realizzazione del progetto di continuità  

Tra il servizio CIPI della biblioteca e le scuole dell’infanzia. 

 
 

L’anno 2010,addì 16 del mese di aprile in Ortona presso la biblioteca comunale sita in 

corso Garibaldi complesso S.Anna 

Tra il comune di Ortona rappresentato dalla persona del Dirigente IV settore dott.Giovanni 
de Marinis e il  1° circolo didattico con sede in Ortona piazza S.Francesco rappresentata 

dalla Preside Prof.ssa Michelina Zappacosta 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 



 

Premesso 

 

• Che l’amministrazione Comunale di Ortona ha aderito alle Linee Guida IFLA 

UNESCO per i servizi bibliotecari per la prima infanzia con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 59/2008, e che nella biblioteca di Ortona è stato istituito il 

servizio CIPI’ un servizio innovativo per bambini piccolissimi e loro familiari di 

promozione alla lettura. 

• Che il servizio si ispira agli indicatori di qualità educativi che derivano dal progetto 

Nati Per Leggere; 

     ai parametri internazionali per i servizi culturali indicati dall’IFLA; 

     alle pratiche educative indicati dagli Orientamenti Ministeriali per le  scuole 

dell’infanzia. 

• Che la  qualità del servizio è stata riconosciuta dall’Istituto degli Innocenti di 

Firenze individuandolo tra  “le buone prassi nazionali” per le attività relative  al 

“Diritto al gioco e alla partecipazione” ; 

• Che il 1° Circolo Didattico di Ortona ha orientato la propria Scuola 

dell’Infanzia alla qualità educativa in relazione alla crescita affettiva e cognitiva 

dei bambini;  

• Che tali obiettivi si concorrono a perseguire anche con la lettura ad alta voce e 

con le attività didattiche e le strategie formative legate al libro e alla lettura; 

Dato atto  

- Che tale concordia di obiettivi rende le azioni di servizio e educative coerenti tra 

loro e di reciproco arricchimento professionale; 

- Che tale concordia di obiettivi concorre alla formazione più armonica dei bambini 

della Scuola dell’infanzia, tanto da determinare un progetto condiviso tra gli enti;  

• Che a tal fine si sono concordate e definite le linee guida per l’espletamento del 

progetto in conformità con le relative programmazioni.  

 

Considerato  

• Che la finalità principale del progetto è la buona qualità della crescita dei 

bambini tramite la promozione della lettura e la divulgazione e conoscenza dei 

libri,fin dai primi anni di vita, sia nel contesto familiare che in quello scolastico 

che in quello del servizio bibliotecario per la prima infanzia; 

• Che è essenziale favorire e sostenere l’iniziativa con collaborazioni attive. 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

1=  Stabilire un reciproco accordo di continuità educativa tra il servizio CIPI del Comune 

di Ortona, presso la Biblioteca Comunale, e la Scuola dell’Infanzia del 1° Circolo 

Didattico di Ortona , finalizzato alla crescita armonica e completa dei bambini tra i 3 e i 5 

anni, ispirato agli orientamenti indicati in premessa;  

2=  L’accordo riguarda la realizzazione di azioni di servizio e educative condivise , tese 

alla loro realizzazione all’interno dello spazio del servizio CIPI, verso i bambini e le loro 

famiglie destinatari del medesimo, e verso i bambini delle Scuole dell’Infanzia delle sedi 

di: 

Giardini 

Gran Sasso 

Fontegrande 

S. Leonardo 

3=  L’accordo si articola annualmente in una programmazione educativa e di servizio 

condivisa, di cui quella relativa all’anno 2009/2010 è allegata alla presente e ne forma 



parte integrante; 

4=   L’accordo determina un reciproco riconoscimento istituzionale, ed annualmente i 

contenuti condivisi vengono inseriti all’interno delle programmazioni di servizio ordinarie, 

per quanto riguarda il Centro Interattivo Prima Infanzia della Biblioteca di Ortona, ed 

all’interno dell’Offerta Formativa del 1° Circolo Didattico di Ortona; 

5)=  La convenzione ha  durata quinquennale e si intende tacitamente rinnovata per il 

quinquennio successivo qualora nessuna delle due parti ne faccia formale disdetta.  

 

 


